於2021年、2022年及2023年12月31日以及2024年9月30日，目標集團並無任何重大或有負
債。

38. 報告期後的事項

自2024年9月30日起至本報告日期止期間概無重大期後事項。

39. 期後財務報表

目標集團、目標公司或其任何子公司概無編製2024年9月30日之後任何期間的經審計財
務報表。

— 128 —

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

883126 \ (JD Logistics) \ 12/03/2025 \ M11

A. 經擴大集團的未經審計備考財務資料

(I) 編製基礎

以下為京东物流股份有限公司（「本公司」）、其子公司及關聯併表實體（包括跨越速運集
團有限公司（「跨越速運」））（統稱「本集團」）的未經審計備考財務資料（「未經審計備考財務
資料」）概要，猶如擬議收購跨越速運餘下約36.43%股本權益（「收購事項」）已於2024年12月31

日完成。「經擴大集團」指收購事項完成後因收購跨越速運餘下約36.43%的股本權益而擴大
的本集團。除文義另有所指外，本節所用詞彙與本通函所界定者具有相同涵義。

經擴大集團的未經審計備考財務資料乃根據上市規則第4.29條編製，旨在說明收購事項
的影響，猶如收購事項已於2024年12月31日完成。

收購跨越速運的控股權益已於2020年8月17日完成，並已採用收購法作為業務收購入
賬。因此，跨越速運成為本公司的關聯併表實體，其財務業績已併入本集團的合併財務報
表。因此，經擴大集團的未經審計備考財務資料乃根據以下各項而編製：(i)本集團截至2024

年12月31日的經審計合併財務狀況表（摘錄自已刊發的本公司截至2024年12月31日止年度的
年度業績公告）；及(ii)就收購事項作出備考調整後。(i)與收購事項直接相關及(ii)具有事實支
持的收購事項備考調整的敘述說明概述於隨附附註。

經擴大集團的未經審計備考財務資料應與本通函附錄一所載已刊發的本公司截至2024

年12月31日止年度的年度業績公告載列的本集團財務資料一併閱讀。

— 129 —

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

883126 \ (JD Logistics) \ 12/03/2025 \ M11

(II) 經擴大集團的未經審計備考財務資料

經擴大集團截至2024年12月31日的未經審計備考合併資產及負債表以人民幣（「人民幣」）
呈列，除另有指明外，所有數值均四捨五入至最接近的千位數(’000)。

截至2024年
12月31日
本集團 備考調整

截至2024年
12月31日

經擴大集團
（經審計） （未經審計） （未經審計）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3

資產
非流動資產
物業及設備 16,001,564 — 16,001,564
使用權資產 15,828,829 — 15,828,829
投資物業 360,490 — 360,490
商譽 6,849,216 — 6,849,216
其他無形資產 3,204,262 — 3,204,262
於聯營企業的權益 153,671 — 153,671
於合營企業的權益 27,488 — 27,488
以公允價值計量且其變動計入損益
　的金融資產 1,295,801 — 1,295,801
以公允價值計量且其變動計入其他
　綜合收益的權益工具 236,935 — 236,935
遞延稅項資產 357,590 — 357,590
預付款項、其他應收款項及其他資產 5,811,754 — 5,811,754

非流動資產總額 50,127,600 — 50,127,600

流動資產
存貨 645,798 — 645,798
貿易應收款項 15,744,864 — 15,744,864
合同資產 333,561 — 333,561
預付款項、其他應收款項及其他資產 11,096,380 — 11,096,380
以公允價值計量且其變動計入損益的
　金融資產 9,694,394 — 9,694,394
定期存款 3,814,742 — 3,814,742
受限制現金 335,996 — 335,996
現金及現金等價物 25,811,757 (5,984,358) 19,827,399
分類為持有待售的資產 262,696 — 262,696

流動資產總額 67,740,188 (5,984,358) 61,755,830

資產總額 117,867,788 (5,984,358) 111,883,430

— 130 —

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

883126 \ (JD Logistics) \ 12/03/2025 \ M11

截至2024年
12月31日
本集團 備考調整

截至2024年
12月31日

經擴大集團
（經審計） （未經審計） （未經審計）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3

負債
非流動負債
借款 2,760,000 — 2,760,000

租賃負債 9,432,189 — 9,432,189

遞延稅項負債 1,402,139 — 1,402,139

其他非流動負債 1,594,491 — 1,594,491

非流動負債總額 15,188,819 — 15,188,819

流動負債
貿易應付款項 8,568,084 — 8,568,084

合同負債 382,081 — 382,081

預提費用及其他應付款項 18,300,336 500,000 18,800,336

客戶預付款項 750,287 — 750,287

借款 4,468,230 — 4,468,230

租賃負債 6,509,314 — 6,509,314

應付合併投資基金權益持有人款項 50,999 — 50,999

稅項負債 652,940 — 652,940

與持有待售資產有關的負債 29,778 — 29,778

流動負債總額 39,712,049 500,000 40,212,049

負債總額 54,900,868 500,000 55,400,868

資產淨值 62,966,920 (6,484,358) 56,482,562

— 131 —

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

883126 \ (JD Logistics) \ 12/03/2025 \ M11

(III) 經擴大集團的未經審計備考財務資料附註

1. 該等金額摘錄自已刊發的本公司截至2024年12月31日止年度的年度業績公告所載的本
集團截至2024年12月31日經審計合併財務狀況表。

2. 於收購事項前，跨越速運為本公司的非全資關聯併表實體，而進一步收購跨越速運餘
下約36.43%的股本權益應作為股本交易入賬。該調整反映收購事項對經擴大集團合併
資產及負債的影響，猶如收購事項已於2024年12月31日完成，並經計及下列假設：

(i) 就編製未經審計備考財務資料而言，備考調整已反映總對價約人民幣6,484百萬元
的最高可能金額，包括(1)人民幣5,984百萬元，將於收購事項完成時以現金悉數支
付並視為「現金及現金等價物」減少；及(2)人民幣500百萬元，即遞延支付安排下的
最高累計遞延金額，將根據股權轉讓協議所載安排結算並計入「預提費用及其他應
付款項」下的負債。

根據股權轉讓協議，總對價包括(1)第一期對價約人民幣2,314百萬元；(2)第二期基
礎對價（基數為第二期對價的一部分）約人民幣1,338百萬元；(3)第三期基礎對價（基
數為第三期對價的一部分），根據本通函「董事會函件」一節所載公式釐定，且不得